CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA, DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA, DA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA ÀS 18:30 HORAS DO DIA
26 DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR
JOÃO CARLOS VALADÃO.
Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas
e trinta minutos, realizou-se na sede da Câmara Municipal de São Roque do Canaã,
Estado do Espírito Santo, a Vigésima Oitava Sessão Ordinária, da Primeira Sessão
Legislativa, da Oitava Legislatura, sob a presidência do Vereador João Carlos Valadão. Em
virtude da ausência do Vice-Presidente, vereador Valmir Antonio Boschetti, a Primeira
Secretária, vereadora Flávia Cyrillo de Azevedo, assumiu a vice-presidência e o Segundo
Secretário, vereador Erivelti Marianelli, secretariou os trabalhos legislativos. Na sequência
a Presidência convidou o Vereador Gilmar Meireles para proclamar a leitura de um trecho
bíblico, declarando, em seguida, aberta a sessão sob a proteção de Deus. Em seguida, a
presidência solicitou ao Secretário da Mesa a proceder à chamada dos senhores
vereadores, verificando-se a presença da maioria, ausente o vereador Valmir Antonio
Boschetti. Havendo quórum, a presidência declarou abertos os trabalhos legislativos
imediatamente o que submeteu, à discussão a ata da sessão ordinária do dia dezenove de
agosto de dois mil e vinte e cinco, que foi aprovada por todos os vereadores presentes. A
presidência solicitou à nobre Secretária das Sessões para efetuar a leitura do Expediente:
Projeto de Lei nº 033/2025, de autoria do Vereador Gilmar Meireles, Dispõe sobre o bem-
estar das crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA), nas escolas do município de
São Roque do Canaã – ES. Não havendo orador inscrito para fazer uso da tribuna livre, na
forma regimental, a presidência franqueou a palavra aos senhores Vereadores. Vereador
Gilmar Meireles: Senhor presidente, Mesa Diretora, colegas vereadores, vereadoras,
quero cumprimentar os colegas de trabalho dessa Casa e a população que está nos
assistindo através das redes sociais, canal Youtube, boa noite a todos! Senhor presidente,
hoje nós vamos falar somente desse projeto de lei; semana passada nós ficamos felizes
porque foi sancionado também um projeto de lei sobre a questão do autismo no município,
que é uma semana dedicada à conscientização e trabalhar esse tema na sociedade. Agora
é lei, foi sancionada e publicada semana passada. E agora nós viemos com uma outra lei
de bem estar para as crianças com transtorno do espectro autista nas escolas. O que seria
isso? Hoje nós temos algumas escolas ainda, que existe aquela sirene, que é aquele
barulho, e a gente sabe que a audição das nossas crianças com autismo é sensível, então
a gente pede que a partir desse momento, se faça um trabalho de tirar de acordo com a
necessidade, substituir essa sirene por sonorização, por música, de acordo com a
realidade da escola. Eu acho que é um projeto de lei que vai ser visto com bons olhos, não
vai ter custo; é trocar a sirene por toque musical no início e final das aulas para dar mais
conforto. E volto a dizer, as crianças com transtorno autista tem uma sensibilidade de
audição, que qualquer barulho incomoda. Então a gente vem com esse projeto de lei com

http://www.camarasrc.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

esse intuito também de dar mais qualidade de vida para as nossas crianças em todas as
escolas da rede municipal. É só isso senhor presidente, boa noite a todos!  Vereadora
Flávia Cyrillo de Azevedo: Boa noite senhor presidente, vereadores, vereadora, aos que
nos assistem pelas redes sociais, aos que estão presentes aqui hoje nessa Casa de Leis.
Eu queria falar hoje, sobre um assunto que em todo o Brasil é comemorado. Do dia vinte e
um a vinte e oito de agosto comemora-se a semana nacional da pessoa com deficiência
intelectual e múltipla. Além da pessoa com espectro autista, nós sabemos que tem várias
outras deficiências, e eu como professora de educação especial, quero deixar um abraço a
todos para todos os meus alunos que eu atendo nas escolas, eu sou uma professora
itinerante, não sou regente, mas eu faço com muito amor e com muito carinho esse
atendimento. Então, hoje nessa Casa de Leis eu gostaria de lembrar a todos que estão nos
assistindo, que não é fácil a vida da pessoa com qualquer tipo de deficiência. Nós sabemos
que não somos iguais, a única coisa que nós sabemos que temos é os direitos e tratar uma
criança com deficiência igual a outra criança dita “normal”, que não tenha determinada
deficiência, é um erro. Nós temos que dar oportunidade aquelas crianças que possuem
deficiência, de estarem aprendendo, da mesma maneira que as crianças que não
possuem. Refiro-me a tal equidade, que é um sonho de todos nós professores, diretores
que fazem parte de uma escola, pedagogos, enfim, todos nós queremos alcançar o
aprendizado dessas crianças com equidade. Fica aqui o meu abraço para esses alunos,
para todos os professores também que estão envolvidos nessa causa. Eu agradeço de
coração a oportunidade que Deus me deu, de estar numa sala de aula hoje, atendendo
essas crianças. Só quem tem na família sabe da importância. Também quero falar hoje,
agradecer ao secretário Gabriel, através da pessoa do Gabriel Luchi que é o chefe da
vigilância sanitária, que juntamente com a sua equipe, tem me surpreendido. Todas as
demandas, todos os pedidos que eu tenho feito aquela secretaria, a reciprocidade, o
atendimento, graças a Deus eu estou sendo ouvida. Na questão da vigilância sanitária, eu
quero agradecer ao Gabriel Luchi e ao secretário Gabriel também. Vou agradecer também
à secretária Simone, depois o presidente vai falar mais sobre a castração que vai
acontecer agora no próximo sábado, e a gente conta com a população, com a ajuda de
vocês para que esse programa, que a gente tem sonhado; porque a pessoa que tem a
causa animal como prioridade, como eu tenho, fica muito feliz quando acontece esse tipo
de programa no município. São Roque do Canaã, é o primeiro ano que tem castração
gratuita nesses animais, eu diretamente envolvida, graças a Deus deu certo. Quero
agradecer a todos, boa noite e fiquem com Deus! Vereador João Carlos Valadão: Vou
passar o recado que a secretária pediu para estamos passando. Sábado, dia trinta de
agosto, vão ser castrados cerca de cento e sessenta animais. As pessoas que se
inscreveram para poder estar fazendo isso, compareçam, porque vai um que se inscreveu
não comparece, outro que queria fazer fica fora. Só passar esse recado para a população
que está nos assistindo, aquele que se inscreveu estar indo lá. E parabenizar o prefeito, a

http://www.camarasrc.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi,  nº 88,  São Roquinho,  São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000    Tel: (27)  3 729 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail:contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

secretária na pessoa da Simone, por esse empenho de estar realizando isso a primeira vez
em nosso município. Só parabenizar mesmo. Nada mais havendo a tratar, a presidência
agradeceu a presença de todos e encerrou a presente sessão ordinária. Para constar, eu,
Erivelti Marianelli ______________________, Secretário, extraí, lavrei e assino a presente
ata junto com o Senhor Presidente. Presentes à sessão ordinária os seguintes vereadores:
Erivelti Marianelli, Flávia Cyrillo de Azevedo, Gilmar Meireles, João Carlos Valadão,
Leonardo Casotti Peroni, Marcia Aparecida Furlani, Roberto Alves Meireles e William
Espíndula Rossi Coser.

João Carlos Valadão
       Presidente

http://www.camarasrc.es.gov.br/